

# 損益の状況

## 業務粗利益(国内・国際業務部門別)

(単位:百万円)

区 分	平成27年9月中間期			平成28年9月中間期		
	国内業務部門	国際業務部門	合 計	国内業務部門	国際業務部門	合 計
資金運用収益	4,512	18	4,528 <sup>1</sup>	4,649	16	4,664 <sup>1</sup>
資金調達費用	268	2	268 <sup>1</sup>	109	12	121 <sup>1</sup>
資金運用収支	4,243	16	4,259	4,539	4	4,543
役務取引等収益	1,443	66	1,509	1,085	70	1,156
役務取引等費用	449	13	462	456	3	459
役務取引等収支	993	53	1,047	629	67	696
その他業務収益	50	21	71	156	40	197
その他業務費用	0	—	0	56	1	57
その他業務収支	49	21	70	100	39	139
業務粗利益	5,286	90	5,377	5,269	111	5,380
業務粗利益率	1.34%	4.67%	1.36%	1.35%	4.05%	1.38%

(注) 1.国内業務部門は国内店の円建取引、国際業務部門は国内店の外貨建取引であります。ただし、円建対非居住者取引は国際業務部門に含めております。  
2.資金運用収益及び資金調達費用の合計欄の上段の数値は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息であります。

$$3. \text{業務粗利益率} = \frac{\text{業務粗利益}}{\text{期中日数(183日)}} \times 365 \div \frac{\text{資金運用勘定平均残高}}{\text{期中日数(183日)}} \times 100$$

## 業務純益

(単位:百万円)

区 分	平成27年9月中間期	平成28年9月中間期
業務粗利益	5,377	5,380
一般貸倒引当金繰入額	—	—
経費(除く臨時処理分)	4,446	4,982
業務純益	931	397

(注) 業務純益は、銀行の基本的な業務の成果を示す銀行固有の利益指標です。業務純益は、貸出金・有価証券・預金などの利息収支である「資金運用収支」、為替・証券関連などの各種手数料の収支などの「役務取引等収支」、債券や外国為替等の売買損益などの「その他業務収支」の3項目を合計した「業務粗利益」から「一般貸倒引当金繰入額」と「経費(除く臨時処理分)」を控除したものです。株式の売却益や償却などの臨時損益は、業務純益には含まれておりません。

## (参考)

### コア業務純益

(単位:百万円)

区 分	平成27年9月中間期	平成28年9月中間期
コア業務純益	893	328

(注) コア業務純益は、業務純益とともに銀行の本来業務の収益力を表わす指標のひとつです。  
コア業務純益 = 業務純益 + 一般貸倒引当金繰入額 - 国債等債券損益

## 資金運用・調達勘定平均残高、利息、利回り(国内業務部門)

(単位:百万円)

区 分	平成27年9月中間期			平成28年9月中間期		
	平均残高	利 息	利 回 り	平均残高	利 息	利 回 り
資金運用勘定	786,093 (3,680)	4,512 (1)	1.14%	775,221 (4,239)	4,649 (1)	1.19%
うち貸出金	474,485	3,565	1.49	481,256	3,282	1.36
資金調達勘定	773,618	268	0.06	764,737	109	0.02
うち預金	715,244	185	0.05	714,920	99	0.02

(注) 1.資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(平成27年9月中間期9百万円、平成28年9月中間期524百万円)を控除して表示しております。  
2.( )内は国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息(内書き)であります。

## 資金運用・調達勘定平均残高、利息、利回り(国際業務部門)

(単位:百万円)

区 分	平成27年9月中間期			平成28年9月中間期		
	平均残高	利 息	利 回 り	平均残高	利 息	利 回 り
資金運用勘定	3,868	18	0.94%	5,471	16	0.61%
うち貸出金	—	—	—	—	—	—
資金調達勘定	3,881 (3,680)	2 (1)	0.11	5,480 (4,239)	12 (1)	0.45
うち預金	139	0	0.08	1,215	11	1.81

(注) 1.( )内は国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息(内書き)であります。  
2.国際業務部門の国内店外貨建取引の平均残高は、月次カレント方式(前月比TT仲値を当該月のノンエクスチェンジ取引に適用する方式)により算出しております。

## 受取・支払利息の分析(国内業務部門)

(単位:百万円)

区 分	平成27年9月中間期			平成28年9月中間期		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	70	△176	△105	△63	200	137
うち貸出金	106	△274	△167	50	△333	△283
支払利息	4	△16	△12	△3	△155	△158
うち預金	1	△18	△16	△0	△85	△86

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、両者の増減割合に応じて按分計算しております。

## 受取・支払利息の分析(国際業務部門)

(単位:百万円)

区 分	平成27年9月中間期			平成28年9月中間期		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	△15	△2	△18	6	△7	△1
うち貸出金	—	—	—	—	—	—
支払利息	△1	0	△1	1	9	10
うち預金	△0	△0	△0	2	8	11

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、両者の増減割合に応じて按分計算しております。

## 役務取引の状況

(単位:百万円)

区 分	平成27年9月中間期			平成28年9月中間期		
	国内業務部門	国際業務部門	合 計	国内業務部門	国際業務部門	合 計
役務取引等収益	1,443	66	1,509	1,085	70	1,156
預金・貸出業務	256	—	256	208	—	208
為替業務	280	66	346	269	70	339
証券関連業務	1	—	1	1	—	1
代理業務	123	—	123	151	—	151
保護預り・貸金庫業務	54	—	54	56	—	56
保証業務	6	—	6	4	—	4
投信窓販業務	339	—	339	289	—	289
保険窓販業務	379	—	379	104	—	104
役務取引等費用	449	13	462	456	3	459
為替業務	50	13	64	50	3	54

## その他業務収支の内訳

(単位:百万円)

区 分	平成27年9月中間期	平成28年9月中間期
国内業務部門	49	100
商品有価証券売買損益	0	0
国債等債券関係損益	37	70
その他	11	30
国際業務部門	21	39
外国為替売買益	21	40
国債等債券関係損益	—	△1
その他	—	—
合 計	70	139

## 営業経費の内訳

(単位:百万円)

区 分	平成27年9月中間期	平成28年9月中間期
給料・手当	1,840	1,828
退職給付費用	87	103
福利厚生費	17	20
減価償却費	366	548
土地建物機械賃借料	141	145
営繕費	29	11
消耗品費	95	96
給水光熱費	91	79
旅費	8	9
通信費	139	127
広告宣伝費	43	49
諸会費・寄付金・交際費	36	36
租税公課	297	448
その他	1,234	1,473
合 計	4,430	4,977